ἌΛΛΟ, Ὅτι τὸ, « ἔκτισέ με, » μόνον κείμενον, οὐ πάντως τὴν αἰτίαν σημαίνει, ἀλλὰ τὴν ἀπὸ τίνος ἦτοι κατασκευῆς ἢ πράγματος εἰς ἑτέρον τι μεταστάσιν. Ἔστω δὲ, εἰ βούλῃ, τὸ, « ἔκτισεν, » ἀδιορίστως ἐπὶ Χριστοῦ.

« Κύριος ἔκτισέ με ἀρχὴν ὁδῶν αὐτοῦ· » εἰ τις ἀκριβῶς θέλοι τὸ γεγραμμένον νοεῖν, εὐρήσει τὸ, « ἔκτισεν, » ἐνθάδε οὐ τοῦ Λόγου τὴν οὐσίαν σημαῖνον ὡς πεποιτημένην, ἀλλ' ἑτέραν τινα διάνοιαν ὀρθήν. Λέγεται γὰρ κτιζεσθαι καὶ τὰ ὄντα τε ἤδη, καὶ τὰ μήπω γενόμενα. Τὸ δὲ ὑπάρχον ἤδη, πῶς ἀν λέγοιτο κτιζεσθαι, καὶ ἀρχὴν ἑτέραν λαμβάνειν, ἀκλόουθον ἰδεῖν. Ἐπὶ μὲν γὰρ τῶν οὕτω γενομένων εἰ τεθεῖη τὸ, « ἔκτισεν, » εὐλόγως ἀν τὴν ἐκ τοῦ

« Quo signo cognoscam hoc? » Mittebatur Moses, et dixit: « Si interrogant me: Quod est nomen ejus qui te misit? quid dicam eis? » Angelus etiam apud Zachariam a Deo quærebat, dicens: « Domine omnipotens, usquequo non misereberis Jerusalem? » Et exspectabat quousque verba bona et consolatoria audiret. Et Habacuc inquit: « In mea custodia stabo, et ascendam in petram, et considerabo quid loquatur in me Deus. » Hi enim omnes ut servi et creaturæ, verbi meditatione indigentes, voluntatem et consilium Patris ab eo discere cupiebant. Filius vero cum sit Verbum Patris, et voluntas ipsi inexistens, non quærit discere. Non igitur per doctrinam hoc consecutus est ut sit creator, sed essentialiter et naturaliter hoc habet.

Adhuc in illud, « Dominus creavit me initium viarum suarum. » Quod Filius non sit creatura, sed coæternus Patri. Quomodo autem intelligere oporteat illud, « Dominus creavit me initium viarum suarum, » ex consequentibus intelligetur.

Primum illud dicendum est, quando quæ proverbialiter dicuntur, videntur significare aliquid secundum obvium sensum: non tamen ita ut dicuntur sese habent, aliumque reconditum sensum habent. Idcirco Servator ad discipulos suos dixit: « Hæc in parabolis locutus sum vobis, sed veniet hora quando non in proverbii loquar vobis, sed palam; » quippe quod in proverbii res ipsa non palam aperteque explicetur. Cum itaque nudius dixisset Sapientia, « creavit me, » ejusmodi quiddam addit: « Sapientia ædificavit sibi domum. » Si ergo Sapientia est Verbum Dei, ædificatque sibi ipsi domum, quonam illud, « creavit me, » pertineat, merito quæri potest. Christus itaque est qui hoc dicit, utpote jam natus et homo factus: de quo ut homine illud, « creavit me, » citra blasphemiam dici potest. Facta est autem domus sapientiæ a se constructa commune hoc corpus ex sancta Virgine natum, in quo dignata est habitare plenitudo divinitatis corporaliter, juxta Pauli vocem. Cum igitur Verbum caro factum sit, de ipso dicit sacra Scriptura illud, « creavit me, » quatenus factus est caro. itaque hoc dictum intelligi debet.

ALIUD, Quod hoc solum positum, « creavit me, » non in universum causam significat, sed ex aliqua constitutione vel re translationem in alium. Sit vero, si voles, illud, « creavit me, » indefinite de Christo dictum.

« Dominus creavit me initium viarum suarum, » si quis exacte intelligere velit, inveniet, « creavit, » hic non Verbi essentiam significare, ut factam, sed alium quemdam rectum sensum. Dicuntur enim creari, et quæ jam existunt, et quæ nondum facta sunt. Id vero quod jam existit, quomodo dicatur creari, aliudque initium nancisci, videndum est. Nam si de iis quæ nondum facta sunt dicatur, « creavit, » ea cum antea non essent, jam ad esse

¹⁰ Gen. xv, 8. ¹¹ Exod. iii, 13. ¹² Zachar. i, 12. ¹³ Habac. ii, 4. ¹⁴ Prov. viii, 20. ¹⁵ Joan. vii, 25. ¹⁶ Prov. iv, 1. ¹⁷ Coloss. ii, 9.

tracta significantur : de iis vero quæ jam existunt, neque creatione, ut sint, indigent, non jam creare essentiam significat, sed ex alio quodam in aliud translationem. Ut eum David dicit : « Et populus qui creabitur laudabit Dominum ²². » Et rursus : « Cor mundum crea in me, Deus ²³. » Et Paulus alicubi de Christo ait : « Legem mandatorum decretis evacuans, ut duos creet in seipso unum novum hominem ²⁴. » Et rursus : « Induamini novum hominem creatum secundum Deum in justitia et sanctitate veritatis ²⁵. » Certe David non populum quemdam secundum essentiam creandum significavit, sed ex errore ad cogitationem Dei translatum. Neque etiam aliud præter id quod habet, cor creari in se petit, sed ad puritatem cordis transferri cupit. Sapientissimus autem Paulus, non duos homines in unitatem naturalem per Christum creari dicit, ita ut existendi principium acciperent, sed populum Israeliticum et gentes in novitatem mentis traductos dicit, atque illos quidem a legali cultu, hos vero ab usitato et familiari ipsis errore abductos. Et rursus omnes indui jubet hominem novum, qui secundum Deum creatus est. Atqui manifestum est, illum non hominem aliquem secundum essentiam factum significare, quem induere oporteat, sed vitam juxta virtutis normam institui, et voluntatem instaurari atque innovari. Si ergo creari non semper **157** essentiam significat, quam rationem habet, aut quomodo non stultum fuerit, de iis quidem qui revera creaturæ sunt recte id quod scriptum est accipere, de Verbo autem Dei, in quo præcipue id observari oportet, si-
nistre hoc interpretari? « Dominus enim, inquit, creavit me, » neque in hoc verbo, « creavit, » dicti vim sistit, sed addit, « initium viarum suarum in opera ejus » creavit, et non ad esse traducens, sed creavit initium viarum suarum in opera ejus; quod ita intelliges : Vitis legalis a Judæis colebatur, a gentibus vero vita secundum justitiam nullo modo cognoscebatur. Verbum itaque Dei factum est, sive creatum est, caro, hoc est homo, ut initium viarum Domini et operum ejus omnibus inveniat. In primo enim Christo evangelica vita effulsit. Vias autem et opera Domini, quid aliud esse censeamus, quam præcepta ejus? quæ præstantes atque exsequentes veluti multa ac variis viis ad ipsum procedimus. Quod vero opera eximiam et rectam vitam significent, et præcepta Dei, audi quid sacra Scriptura dicat : « Væ qui faciunt opera Dei negliger ²⁶. » Beatus autem David præcepta Dei appellans vias, ita exclamat : « Vias tuas, Domine, notas fac mihi, et semitas tuas doce me ²⁷. »